

# NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie po południu, oprócz niedziel i świąt uroczystych.

W soboty z dodatkami literackimi i naukowymi.

Exemplarz pojedynczy 3 kop.

## Prenumerata w Łodzi wynosi:

Rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1 rb 50 kop., miesięcznie 50 kop.  
Za odnośnienie do domu 10 kop. miesięcznie.  
Zagranicą miesięcznie rb. 1.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 9 do 1 w redakcji — Widzewska 106a i od 7 do 8 w administracji ulica Przejazd 8.

Redakcja ulica Widzewska nr. 106a (Telefonu Nr. 20-22). Administracja — Przejazd nr. 8 (Telefon 20-30). Nr. skrzynki pocztowej 570.

Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca.

W niedziele i święta Administracja otwarta od godz. 11 rano do 1 po południu.

Ogłoszenia: Nadesłane na 1 stronie 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, wśród tekst 60 kop., reklamy po tekście 15 kcp., nekrologia 20 kop., Ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Zamiejscowe po 12 kop. za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia małe 1 i pół kop. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 20 kop.

Kantor własny: Warszawa, Marszałkowska 51a m 16. Tel. 193-65. Filje: Zgierz, Aleksander Lach, kiosk kolportacyjny.

## Dr. Cezary Auerbach

pozostał w Łodzi:

Ul. Konstantynowska 31 m. 6, tel. 36-43.  
Przyjmuje do 9 rano i od 4 i 6 do 7 pp. 1513

## Dr. med. Arnold Eisenman

b. lekarz Domu wychowawczego i Szpitala Dziec. Jezus w Warszawie osiadł w Łodzi, Zgierska II

Przyjmuje z chorobami wewnętrznymi i dziećmi od 3 i pół—6 i pół pp. w niedziele i święta od 11—1 i pół.

## Dr. med. P. LANGBARD

były asystent kliniki berlińskiej.

Zawadzka 10, Tel. 33-38.

Specjalista chorób wenerycznych, przyjmuje od 8—1 i od 5—8 wiecz. Dla pań od 4—5, osobna poczekalnia. Leczenie rzeżączki i syphilisu najnowszymi środkami. Szybkie i skuteczne leczenie chronicznych stanów. 1430—96—1

## Spokoju!

Chwila jest poważna; czasy trwożliwe a niespokojne. Tem więcej zniewalają one do rozważania tak w słowie, jak i w czynie. Koniecznym zaś warunkiem rozwoju jest spokój, jest równowaga duchowa, która daje możliwość trzeźwego oceniania biegu wypadków, niepoddawania się nerwom, które różne alarmujące pogłoski targać będą.

Wiadomości z placu boju muszą być z konieczności skąpe; tego wymaga tajemnica wojenna. Tem więcej tedy pola mieć będzie fama stugębna, która, rosnąc w drodze, siać może nieuzasadnioną panikę i popłoch. Tych się nawiczej strzedz potrzeba, bo źli to doradcy w postanowieniach, które wymagają jasnego umysłu, hartu i spokoju.

Wielu rodaków naszych stoi obecnie w szeregach stron walczących. Oni na barkach swoich ciężar wojny dźwigać będą. Nam, cośmy ostali doma, myśleć trzeba o tem, abyśmy pracy naszej codziennej nie przerywali, abyśmy ją tem usilniej prowadzili tam, gdzie kraj jeszcze spokojny, gdzie praca jest jeszcze możliwa.

A pracy tej jest jeszcze sporo, bo to czas zbioru plonów, które we wszelkich warunkach są potrzebne; obecnie mogą być one potrzebniejsze, niż w innym czasie.

Opatroszone moratorium ułatwiło. miczną sytuację. Kryzys nie

będzie tak ciężki, jak się zapowiadał. Chodzi tedy o to, aby go podnieceniem nerwowym nie powiększać.

Chodzi o spokój, przy którym zawsze właściwą drogę znaleźć można, a który w poważnej chwili jest tem więcej wskazany i konieczny.

## Siłły morskie Austrii i Francji.

Jednym z najpoważniejszych wydarzeń doby najbliższej będzie prawdopodobnie starcie się flot Austrii i Francji na morzu Śródziemnym.

Chcąc ułatwić czytelnikom rozważenie szans zwycięstwa każdej ze stron wojujących załączamy poniżej krótkie zestawienie sił morskich pomienionych mocarstw, uwzględniając przytem ogłoszoną przez Włochy neutralność, gdyż takowa odrazu podniosła znaczenie floty francuskiej do wysokości potęgi pierwszorzędnej na morzu Śródziemnym: zamiast przypuszczalnych dwóch przeciwników pozostaje jej tylko jeden, co nadzwyczaj ułatwia zadanie strategii morskiej Francji.

4 dreadnoughty, 4 pancerniki i 4 opancerzone krążowniki floty włoskiej usunęły się z pola zabiegów o panowanie na morzu Śródziemnym i zajęły stanowisko wyczekujące.

Rząd francuski trzy lata temu nie rozpoczął jeszcze budowy dreadnoughtów dla swej floty i w roku zeszłym nie posiadał jeszcze takowych. Jednakże w chwili obecnej, dzięki zdumiewającej szybkości w budowaniu statków, flota sprzymierzeńców Rosji posiada już 4 dreadnoughty, z których budowę dwóch pierwszych rozpoczęto w roku 1911 i dwóch następnych 1912.

Olbrymy te: „France”, „Paris”, „Courbet” i „Jean Bart” uzbrojone są 12-ma dwunastocalowymi działami każdy, posiadają szybkość 20 węzłów na godzinę. Najpoważniejszą jednak potęgę francuską na morzu Śródziemnym tworzą 6 okrętów typu „Danton”. Jest to typ pośredni pomiędzy dreadnoughtem i pancernikiem. Okręty te posiadają po 4 działa dwunastocalowe i po 12—9,5-calowych.

W ogólnej więc liczbie siła bojowa floty francuskiej na morzu Śródziemnym liczy 144 działa większego kalibru: 72 działa dwunasto i 72—9,5-calowe. Ta właśnie flota przeznaczona jest obecnie do zapasów z flotą austriacko-węgierską, o wiele od niej słabszą, gdyż posiadającą tylko 3 dreadnoughty, o jeden więc mniej niż flota francuska i 3 okręty typu pośredniego, czyli o 3 mniej od floty przeciwnika.

Austriackie dreadnoughty uzbrojone są jednakową z francuskimi ilością dział tego samego kalibru i rozwijają tę samą szybkość. Co się zaś tyczy okrętów typu pośredniego, to te posiadają narówni z francuskimi po 4 dwunastocalowe działa, jednak 9,5-calowych mają tylko po 8, wów-

czas gdy francuzi mają ich po 12 na każdym okręcie.

A więc flota francuska wystawia 144 działa przeciw 72 austriackim, czyli że siła bojowa austriaków jest ściśle dwa razy słabszą od francuskiej. Również pod względem torpedowców flota austriacka ustępuje przed flotą francuską, gdyż austriacy posiadają je tylko w liczbie 24 wobec 168 francuskich. Taki sam stosunek widzimy i w porównaniu ilości branderów, których Austrija ma tylko 12 przeciw 81 francuskim. Również olbrzymią przewagę Francji widzimy w zestawieniu ilości łodzi podwodnych, których ta posiada 68 wobec 18 łodzi austriackich.

Przy tak znacznej przewadze francuzi rzeczywiście mogą liczyć na wygraną w walce z austriakami na morzu Śródziemnym, zwłaszcza jeżeli wzięść pod uwagę, że od lat kilku, w celu doprowadzenia swej floty do pewnej doskonałości za pomocą nieprzerwywanych ćwiczeń i manewrów, rozwinięli taką gorączkową działalność i energię, że zwrócili na siebie oczy całego świata.

Cała potęga morska Francji tworzy t. zw. armję morską — „Armée navale” i składa się z 3-ech eskadr liniowych, 1 lekiej eskadry i 5-ciu flotylli torpedowców na wodach morza Śródziemnego i na Atlantyku z jednej eskadry z 6-ciu opancerzonych krążowników, 3-ech flotylli torpedowców i 3-ech flotylli łodzi podwodnych.

Na czele floty w czasie pokoju stoi minister marynarki, w wojnie zaś obecnej prawdopodobnie ogólne dowództwo powierzzone będzie admirałowi Lapeilleuroux;

Najbliższym celem floty francuskiej w walce obecnej będzie prawdopodobnie dążenie do zapanowania nad Adryatykiem i blokada wybrzeży austriackiej Dalmacji. Mogą tu też mieć miejsce pewne operacje skierowane przeciw Albanji, pozostającej obecnie bez ochrony floty austriackiej.

## Siłły Niemiec.

Siłły zbrojne Cesarstwa Niemieckiego podzielone są na 25 korpusów, które tworzą 7 armji. Z tych trzy, a mianowicie pierwsza, druga i szósta potożone są w pobliżu granicy rosyjskiej i, jak się zdaje przewidziane będą do akcji wojennej przeciw Rosji. Pierwsza armia niemiecka, której główna kwatera będzie prawdopodobnie w Poznaniu, składa się z 3 korpusów: piątego, stojącego w Poznaniu, drugiego Szczecińskiego i dziewiątego, znajdującego się w Altonie.

Są więc one rozłożone naprzeciw gubernji plockiej, warszawskiej i kaliskiej. Na jej czele, jak należy przypuszczać, stanie generalny inspektor armji, książę Fryderyk Leopold Pruski. W rejonie tej armji znajdują się twierdze: Poznań, Toruń, Grudziądz i Kulm.

Twierdza poznańska składa się z cytadeli na lewym brzegu Warty i pasa fortów w promieniu około 30 wiorst. Nie jest ona widocznie zbyt silna, skoro nowy projekt ustaw wojskowych przewidywał jej przebudowę i wzmocnienie.

W skład twierdzy toruńskiej wchodzi cytadela i 12 fortów. Linja obronna ciągnie się 22 wiorsty. Znajduje się tu sta-

## KAZIMIERZ OSSOWSKI

INŻYNIER 17-26

OBROŃCA PATENTOW

Petersburg—Wozniesińskijskij Prospekt 20

Berlin—Potsdamerstrasse № 5.

cja wojskowych balonów sterowych i aeroplanów.

Forteca Grudziądz tworzy *tête de pont* na prawym brzegu Wisły, to znaczy ochronę przeprawy przez rzekę. Składając się ze starożytniej cytadeli, szeregu półpółowych okopów nie jest ona silna. Przed wojną projektowano znaczne jej wzmocnienie i rozciągnięcie linii obrony aż do znajdującej się w odległości 50 wiorst twierdzy toruńskiej.

Kulm — to też *tête de pont* prawego brzegu Wisły. Jest ona podobnego typu co Grudziądz.

Z tych fortec tylko Poznań może być podstawą operacyjną pierwszej armji niemieckiej.

Drugą armję tworzą korpusy: szósty wrocławski, dwunasty — drezdeński i dziewiętnasty — lipski. Doliczyc należy jeszcze jeden korpus, który sformowany będzie w razie potrzeby.

Główną kwaterą tej armji będzie Wrocław, a teren działań skierowany jest ku guberniom piotrkowskiej, kieleckiej i radomskiej. W jej rejonie leżą twierdze: Wrocław, Kisztyń i Głogów. Twierdza wrocławska nie jest jeszcze zupełnie ukończona. Fortów tu jeszcze niema, lecz są obronne pozycje betonowe dla artylerji.

Kisztyń poważniejszego znaczenia nie posiada, składając się ze starej cytadeli i zaledwie czterech starego typu fortów.

Głogów również jest fortem starego typu bez większej wartości obronnej.

Z tych fortec jako punkt oparcia dla drugiej armji może być tylko brany pod uwagę Wrocław. Nie jest jednak wyłączone, że armja ta oprze się o odległy o 340 wiorst od Wrocławia Kraków.

Szósta armja, stojąca w Prusach Wschodnich, sformowana jest z 3 korpusów: pierwszego—stojącego w Królewiecu, siedemnastego Gdańskiego i dwunastego stojącego w odległości kilku wiorst od granicy w Allenstein. Te trzy korpusy będą prawdopodobnie wzmocnione przez jeszcze jeden.

Rozłożona w gubernji kowieńskiej i suwalskiej, znajdowała się ona jeszcze w czasie pokoju w t. zw. wzmocnionym składzie. Na terenie operacyjnym tej armji leżą twierdze Królewiecka, Gdańska i silne pozycje obronne wzdłuż jezior Mazurskich.

Królewiec składa się z fortu głównego i szeregu fortów w promieniu 6—7 wiorstw w ogólnej rozciągłości 41 wiorst.

Garnizon wynosi 41,000 ludzi. Znajduje się też tu stacja aeronautyczna. Królewiec leży w odległości 135 wiorst od granicy rosyjskiej i umożliwia oparcie dla szóstej armji nawet w razie jej ataku na terytorjum rosyjskie.

Z przeglądu tego wynika, że twierdze niemieckie nie odznaczają się świetnością i są raczej przeznaczone do dania oparcia armiom atakującym Rosję, niż do obrony na wypadek ataku ze strony wojsk rosyjskich. Zszechowane obecnie Niemcy możliwe, że nie zdołają się na energiczną ofensywę i wtedy możliwe, że będziemy mieli sposobność przekonać się o właściwej wartości twierdz niemieckich.

**Dr. M. Kerszner**  
 ul. Cegielniana 4, tel. 133-31  
 Choroby dziecięce i wewnętrzne  
 do 10 rano i od 3—5 pp.

**Od Redakcji.**

Prenumeratorki nasi, wraz z numerem pisma, wychodzącego obecnie w objętości zmniejszonej, otrzymywać będą wszystkie dodatki nadzwyczajne „N. G. Ł.” zawierające elegramy z wojny europejskiej.

**Wiadomości bieżące.**

**Z sekcji żywnościowej.**

Na wczorajszym posiedzeniu sekcji żywnościowej komitetu obywatelskiego niesienia pomocy biednym mieszkańcom m. Łodzi ustanowiono następujące ceny na artykuły pierwszej potrzeby, a mianowicie. Za funt mięsa wołowego od 20 do 22 kop., mięso kozierne o 2 kop. na funcie droższe, od 22 do 24 kop., baranina od 18 do 20 kop., wieprzowiny od 21 kop., schab 28 kop., szmalcu po 32 kop., kiełbasy zwykłej 28 kop., lepszych gatunków o 4 kop. drożej, za funt 32 kop., kiełbasy koziernej 45 kop., mostku koziernej 60 kopiejek.  
 Pieczywa za funt: chleba razowego

4 kop., ciemnego 4 1/2, białego 5 kop., maki żytniej w sprzedaży detalicznej po 5 k. funt, pszennej od 6 do 8 kop., kaszy gryczanej 6 kop., jęczmiennej 7 kop., perłowej 8 kop., kaszy jaglanej 6 kop., fasoli 8 kop., okru kryszału funt 13 kop., w kostce 15 kop., rafinady 16 kop., kwarta mleka 8 kop., masła kuchennego funt 55 kop., śmietankowego 60 kop., kartofli ćwiartka od 50 do 60 kop. nafty funt 12 kopiejek.

Ceny węgla kamiennego ustanowiono następujące: kostka Nr. 1 po 1 rb. 60 kop. za korzec, kostka Nr. 2 po 1 rb. 50 kop., orzech Nr. 1 po 1 rb. 40 kop., orzech Nr. 2 po 1 rb. 30 kop. za korzec.

Ceny masła kokosowego: „Kokonar” po 27 kop., „Ceres” i „Alima” po 35 kop. za funt.

Sekcja żywnościowa ukonstytuowała się w sposób następujący. Przewodniczący sekcji p. Karol Zaleski, dyrektor rzeźni miejskiej, wice-przewodniczący Czesław Szaniawski, kasjer p. Henmans, sekretarz honorowy p. Groszkowski.

Do sekcji kooptowano pp. Edmunda Bogdańskiego, A. Czepkiego, Jana Stefanusa, Roberta Finera i Alberta Cyglera.

Postanowiono, aby sekcja żywnościowa mogła rozporządzać sumami do 2000 rubli, które to wydatki komisja finansowa akceptować będzie bez zwoływania ogólnego posiedzenia komitetu.

Postanowiono zająć się zakupem produktów spożywczych i artykułów pierwszej potrzeby po możliwie niskich cenach i wyszukaniem składów i magazynów, gdzie

można będzie zapasy bezpiecznie umieścić. (a).

**Z komitetu obywatelskiego.**

Komitet obywatelski do niesienia pomocy biednym mieszkańcom m. Łodzi uprasza hurtowników i obywateli ziemskich o łaskawe składanie ofert na artykuły spożywcze i codziennej potrzeby na imię Sekcji żywnościowej, która codziennie odbywa posiedzenie o godz. 8-iej wieczorem w Domu Ludowym, ul. Przejazd Nr. 34. (a)

**Poddani mocarstw wojujących.**

Na zasadzie postanowień Rady ministrów poddani mocarstw wojujących z nami należą do dwóch kategorii: ci co pełnili służbę czynną w armjach nieprzyjacielskich i ci którzy powinniści tej nie podlegają. Pierwsi zatrzymywani będą jako jeńcy wojenni, drudzy zaś winni opuścić kraj, lub mogą pozostać za każdorazowym zezwoleniem odpowiednich władz.

**Z fabryk.**

(k) W dniu dzisiejszym w wielu pomniejszych fabrykach uskuteczniane są wypłaty robotnikom. Ze względu na brak gotówki zamiast pełnej tygodniówki robotnicy otrzymują: mężczyźni po 1 rb. a kobiety po 50 kopiejek.

**Zamiejscowe.**

**Uwolnienie Ronikiera za kaucją.**

Skazany na katorgę Ronikier został wypuszczony z więzienia po złożeniu poważnej kaucji.

**W sprawie służby bezpiecz. w Zgierzu.**

(c) Na mocy zezwolenia władz odnośnych, wczoraj w magistracie zgierskim,

pod przewodnictwem prezydenta miasta, p. Bartnowskiego, odbyło się zebranie fabrykantów i obywateli w sprawie zreorganizowania, utworzonej przed kilku dniami służby bezpieczeństwa publicznego.

Służba ta rekrutowała się z członków straży ogniowej obywateli i robotników. Obecnie zaś, w myśl uchwały wczorajszego zebrania, służbę bezpieczeństwa pełnić będą: obywatele, właściciele sklepów oraz pewna ilość członków straży ogniowej.

Dla prowadzenia kontroli ustanowiono dziesiętników od 1 do 3 na każdej ulicy.

**Z pól.**

(c) Sprzęt zboża, który w drugiej połowie lipca uległ znacznej przerwie, obecnie, dzięki pogodzie, ustalił się i dobiega już końca. Zwózka oziminy ukończono już wszędzie i na polu spotyka się już tylko łany owsa.

Niezależnie od sprzętu zboża, rolnicy, w miarę wolnego czasu, zaczynają uprawę roli pod zasiewy jesienne.

**KROPLA MLEKA**

Piotrkowska 103.

Bezpłatne porady lekarskie w zakresie żywienia niemowląt: W poniedziałki, środy i piątki od 7-8 wieczorem, we wtorki czwartki i soboty od 8-9 rano. Rozdawnictwo i sprzedaż mleka w dniu powszednim od 9-11 rano i od 6-8 wieczorem, w niedziele i święta od 9-11 rano. 2770

**Pierwsza chrześcijańska spółka**

Skupuje i sprzedaje używaną garderobę męską po cenach możliwie niskich, jak również na miejscu **ZAKŁAD KRAWIECKI**.—Polecając się łaskawym względem W. W. P. P. prosimy uprzejmie o nadsyłanie znośzonej garderoby wprost do naszego magazynu **Główna № 32**, lub o łaskawe zawiadomienie.

Z poważaniem

**I. Wojciechowski i H. Stelmaszczyk**

2675-30 1

**Zarząd Eksploatacji**  
**Łódzkich Rzeźni Miejskich**  
 Ul. Inżynierska № 1.  
 telefon № 46 i 14-65

Wydzierżawia przedziały chłodnicze do przechowywania mięsa i wyrobów masarskich, jak również specjalne ubikacje do przechowywania ryb.  
 Poleca również lód sztuczny po—15 kop. za pud na miejscu, bez odstawy.

ROK ZAŁOŻENIA 1905.

Zatwierdzone przez Ministerjum Handlu i Przemysłu

**Kursy buchalteryjne**

**J. Mantinbanda w Łodzi.**  
 Cegielniana № 47, numer telefonu 24-28.

Wykłady rozpoczną się we wtorek **1 Września r. b. o godz. 8 wieczorem.**  
 Zapisy przyjmuje codziennie kancelarja Kursów od godziny 7—9 wieczorem.

Program nauk obejmuje: buchalterję pojedynczą, podwójną (czyli włoską), amerykańską, arytmetykę handlową, korespondencję rosyjską, polską i niemiecką, prawo handlowe i wekslowe, ekonomję polityczną, stenografię, kaligrafię i pismo na maszynie.

Nadto oprócz języka niemieckiego wprowadzona zostaje nauka języka **francuskiego i angielskiego**, o ile na te przedmioty zapisze się przed 1-ym Września r. b. odpowiednia ilość kandydatów. Kończących dobrze kursy poleca się na posady.

Zarządzający kursami **J. MANTINBAND.**

**Dr. Roman Sobański**  
 Specjalista chorób ocznych.  
 byli ordynator kliniki ocznej moskiewskiego uniwersytetu;  
 Przyjmuje od 8—10 i od 5—7. Przejazd 14. 1459

**Doktor medycyny KLEMENS LIPINSKI**  
 Choroby dzieci i wewnętrzne.  
 Łódź, Zgierska 54.  
 Przyjmuje od g. 9—11 i od 3—5

**Kto raz kupi obuwie w moim magazynie, zostanie stałym moim klientem.**

Nowo utworzony magazyn przy ulicy: **Cegielnianej 37**, róg Piotrkowskiej, męskiego, damskiego i dziecięcego obuwia własnego wyrobu po cenach przystępnych ale stałych, poleca się uwadze Sz. czytelników. Wszelkie niedokładności w obuwii, pochodzące z mojej winy, poprawiam bezpłatnie. Obstalunki i reparacje wykonywa się szybko i akuratnie.

Z szacunkiem  
**A. JAKUBOWICZ.**  
 Cegielniana 37.

**Lekarz-Dentysta J. HABERFELD**  
 mieszka obecnie ul. Andrzeja № 2, róg Piotrkowskiej, I-sze piętro  
 Przyjmuje jak dawniej.  
 Telefon 17-31. 1951—22

**Dentysta J. Byteński**  
 Zgierska 20  
 vis à vis kościoła N. M. P.  
 Najlepsze i najładniejsze zęby sztuczne i plomby po cenach umiarkowanych przyjmuje od 9 rano do 8-iej wieczorem. 2706

**Dr. F. Klosenberg**  
 Choroby nerwowe.  
 Piotrkowska 10. Tel. 21-27  
 Lekarz Dentysta  
**J. SEGALWICZ, Łódź**  
 ul. Brzezińska № 25.  
 Leczenie, plombowanie i usuwanie zębów bez bólu. Plomby i sztuczne zęby wszelkiego rodzaju, po cenach przystępnych. Przy gabinetach specjalne laboratorium zębów.  
 Przyjmuje od 10—1 i od 3—8 wiecz. 2758—30

**Dr. Feliks Skusiewicz**  
 ul. Andrzeja Nr. 13, tel. 26-26  
 Choroby skórne i weneryczne.  
 Godziny przyjęć od 9 i pół—12 rano i od 6—8 po poł., w niedziele i święta do 9 i pół—12. 2621-50-1

WYSTRZEGAĆ SIĘ NAŚLADOWNICTWA!

PROWIZORA  
**H. E. JURGENSA**  
 PRZECIWKO POCENIU SIĘ.  
 OPALENIENIE, PIEGOM, WĘGROM,  
 PRYSZCZOM I ŻÓŁTYM PLANOM.  
 WYKONANIE WYKŁADKÓW TOALETOWYCH  
 W SZKOLE I W DOMACH  
 Łódź, 50, 1/2, 30

ZŁOTY MEDAL. 1889  
 GŁÓWNY SKŁAD:  
 Moskwa, G. F. Jurgens.

**Lekarz Dentysta D. Sperling**  
 Ul. Zawadzka № 23.  
 b. asystent Instytutu Lekarsko-dentystycznego w Berlinie. Spec. Chirurgja jamy ustnej Orthodontja-Protetyka. Leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym. Przyjmuje od 10-2 r. i od 4-8 w., w Niedziele od 10-12. 26417-60

**Wakują posady od zaraz i kwartalu:**

Rządcy majątku większego, zarządzającego sklepem spółkowym, pisarza پروwentowego, pomocnika gospodarczego, gorzelnego, mleczarza, gospodyni wiejskiej, kontrolera, kasjera, inkasenta, leśnika, buchaltera, ekonomę, karbowego, korespondentki, kasjerki etc.

O powyższe posady ubiegać się mogą osoby, tylko moralne, z chlubnymi świadectwami i rutynowane. Bliższych szczegółów udzieli biuro Komisowo-Rekomendacyjne **Ksawerego Bierackiego** Warszawa Marszałkowska 68 róg Sadowej telefonu 280-42. 2883-24-1

**OGŁOSZENIA DROBNE:**

August Gapiński zgubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Benicha. 2960—1

Janusz Harnisz zgubił paszport, wydany z magistratu m. Kalisza. 2958—3

Leopold Faust zgubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Juliusza Heinza. 2931.

Wacław Frankiewicz zgubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Franc. Kindermana. 2962—1

Zaginął pies rasy wilczej, maści szarej, z paskiem na szyi, wabi się „Neron”. Odprowadzić za nagrodą. Wiadomość: Nawrot № 3, u stróża. 2963—1

**Bałucka Lecznica dla przychodzących chorych Zgierska № 15.**

Dr. Z. Hollenderska (Choroby oczu od 10—11)  
 Dr. A. Tenenbaum (Choroby wewnętrzne)  
 Dr. A. Tereszkwicz (wewnętrzne)  
 Dr. M. Wolfsohn (dzieci od 9—2 i 7—8)

Dr. B. MINTZ (Choroby kobiece i wewnętrzne. Od 2—3.)  
 Dr. I. Silberstrom (Choroby skórne i weneryczne 3—4)  
 Dr. B. KON (Choroby chirurgiczne, usu. nosa i gardła od 2 i pół do 3 i pół. Badanie mamek, analizy, szczepienie ospy. Porada 30 kop.

**Lecznica chorób zębów i Jamy Ustnej. Zgierska 15.**

Wszelkie leczenie chorób zębów i jamy ustnej, wprawianie sztucznych zębów na kauczuku i w złocie bez i z podniebieniami, złote koronki. Wierchnia i dolna szczeka z 28 zębów od 14 rubli. Godziny przyjęć od 8 r. do 8 w. 2942—60—1

**Samouczek**

Polsko-Niemiecki kurs wstępny (Elementarz)—po kop. 5, 12, 24 i 40;—kurs I-szy k. 80;—kurs II-gi k. 1.60 —  
 Rusko-Niemiecki po k. 5, 12, 24, 40 i 2.20. **Polsko-Francuski** kurs I-y k. 1.20; kurs II-gi k. 3.20—  
**Polsko-Angielski** kurs I-y k. 75; kurs II-gi k. 1.20 **Polsko-Ruski** Elementarz po k. 5, 12, 24, 40,—kurs I-y k. 1.40;—kurs II-gi kop. 1.80. Nakład autora (Reussnera). **Złota 6, Warszawa**, który wysyła I-y zeszyt **Samouczka** gratis, po otrzymaniu marki poczt. za 7 kop.

**Dentysta I. Karmazyn**  
 Południowa Nr. 2  
 powrócił  
 przyjmuje 9—1 i 3—7. 2986